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 Tây Ninh, ngày        tháng       năm 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân phường Hiệp Ninh

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh nhận được Công văn số 129/UBND ngày 06/6/2024 
của Ủy ban nhân dân phường Hiệp Ninh về việc xin ý kiến hướng dẫn thực hiện 
giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ theo Quyết định 46/2023/QĐ-
UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh 
Tây Ninh có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 4 Điều 2, Điều 4, Điều 6, khoản 1 Điều 7 Quyết định 
46/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Ban 
hành quy định giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh 
Tây Ninh, quy định:

“ Điều 2. Giải thích từ ngữ 
….
4. Giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ
Giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ được cấu thành bởi hai 

khoản chi phí: Giá các khoản chi phí đầu tư xây dựng chợ (giá thuê mặt bằng) 
và giá các khoản chi phí phục vụ công tác quản lý chợ.

a) Giá các khoản chi phí đầu tư xây dựng chợ (giá thuê mặt bằng): Là chi 
phí tiền thuê đất khi giao đất và chi phí đầu tư hạ tầng chợ bao gồm: Xây dựng 
nhà lồng chợ, đường, hệ thống cấp nước thoát nước, hệ thống điện, trạm xử lý 
nước thải, xây dựng sạp hàng, quầy hàng, ki-ốt, trang thiết bị phòng cháy chữa 
cháy;

b) Giá các khoản chi phí phục vụ công tác quản lý chợ bao gồm: Là các 
khoản chi phí để bù đắp cho công tác quản lý, sắp xếp ngành hàng kinh doanh 
tại chợ, sửa chữa nhỏ; an ninh trật tự; các chi phí như: Điện, nước, vệ sinh môi 
trường, bảo trì, mua sắm, mua bảo hiểm phòng cháy, chữa cháy, cấp thoát 
nước.

Điều 4. Đơn vị thu tiền sử dụng diện tích bán hàng tại chợ
1. Ban Quản lý chợ: Là đơn vị sự nghiệp có thu do Ủy ban nhân dân các 

cấp thành lập, tự trang trải các chi phí, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài 
khoản riêng tại Kho bạc Nhà nước.

2. Doanh nghiệp, Hợp tác xã đầu tư, kinh doanh, khai thác và quản lý 
chợ: Thuộc các thành phần kinh tế được thành lập theo quy định của pháp luật 
được cơ quan có thẩm quyền giao hoặc trúng thầu về kinh doanh, khai thác và 
quản lý hoặc thực hiện đầu tư xây dựng chợ, sau đó tổ chức kinh doanh, khai 
thác và quản lý chợ.

3. Tổ chức được cấp có thẩm quyền giao quản lý chợ.
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Điều 6. Thực hiện thu tiền sử dụng diện tích bán hàng tại chợ
1. Chợ được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước
a) Ban quản lý chợ hoặc tổ chức thực hiện việc quản lý thu giá và sử dụng 

các khoản thu tiền sử dụng diện tích bán hàng tại chợ và các khoản thu khác 
theo quy định tại Quy định này và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 
6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự 
nghiệp công lập;

b) Đối với chợ được Nhà nước đầu tư xây dựng, sau đó chuyển giao quản 
lý và kinh doanh khai thác chợ bằng hình thức giao nhận hoặc đấu thầu thì đơn 
vị nhận chuyển giao hoặc đơn vị trúng thầu sẽ thực hiện thu. Thời gian và số 
tiền nộp vào ngân sách nhà nước cùng cấp được thực hiện theo hợp đồng giao 
nhận thầu chợ; đồng thời có trách nhiệm kê khai thuế theo quy định hiện hành.

2. Chợ được đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước
Đối với chợ được đầu tư bàng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước thì 

do doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư, kinh doanh, khai thác và quản lý chợ thực 
hiện thu và thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Quản lý và sử dụng nguồn thu
a) Số tiền thu được là doanh thu của đơn vị cung cấp dịch vụ sử dụng diện 

tích bán hàng tại chợ. Tổ chức cung cấp dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại 
chợ có trách nhiệm kê khai, nộp thuế theo quy định;

b) Việc thu tiền dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ phải có biên 
lai, hóa đơn thu theo quy định;

c) Đơn vị thu tiền dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ phải mở sổ 
sách kế toán để theo dõi, phản ánh việc thu, nộp, quản lý và sử dụng nguồn thu 
theo đúng quy định.”

Điều 7. Giá cụ thể sử dụng diện tích bán hàng tại chợ đối với chợ được 
đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước

1. Đối với điểm kinh doanh cố định
Tất cả mức giá đã bao gồm thuế giá trị gia tăng, chi phí vệ sinh môi 

trường, sắp xếp ngành hàng kinh doanh tại chợ, an ninh trật tự, bảo trì, mua 
sắm thiết bị phòng cháy chữa cháy, cấp thoát nước, các chi phí: Điện, nước (sử 
dụng cho mục đích hoạt động chung của chợ); không bao gồm tiền điện, nước 
của tiểu thương được tính riêng theo đồng hồ…”

 Căn cứ khoản 2, Điều 13 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31 tháng 
12 năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và 
Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết 
và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng, quy định:

“Điều 13. Phương pháp tính trực tiếp trên giá trị gia tăng
…
2. Số thuế giá trị gia tăng phải nộp theo phương pháp tính trực tiếp trên 

giá trị gia tăng bằng tỷ lệ % nhân với doanh thu áp dụng như sau:
a) Đối tượng áp dụng:
…
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- Tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam không theo Luật 
Đầu tư và các tổ chức khác không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ chế độ 
kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật, trừ các tổ chức, cá 
nhân nước ngoài cung cấp hàng hóa, dịch vụ để tiến hành hoạt động tìm kiếm, 
thăm dò, phát triển và khai thác dầu khí.

- Tổ chức kinh tế khác không phải là doanh nghiệp, hợp tác xã, trừ trường 
hợp đăng ký nộp thuế theo phương pháp khấu trừ.

b) Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu được quy định theo từng 
hoạt động như sau:

- Phân phối, cung cấp hàng hoá: 1%;
- Dịch vụ, xây dựng không bao thầu nguyên vật liệu: 5%; 
- Sản xuất, vận tải, dịch vụ có gắn với hàng hoá, xây dựng có bao thầu 

nguyên vật liệu: 3%;
- Hoạt động kinh doanh khác: 2%.”
Căn cứ khoản 5, Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18 tháng 6 

năm 2014 của Bộ Tài Chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP 
ngày 26 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật 
Thuế thu nhập doanh nghiệp, quy định:

“Điều 3. Phương pháp tính thuế
…
5. Đơn vị sự nghiệp, tổ chức khác không phải là doanh nghiệp thành lập 

và hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam, doanh nghiệp nộp thuế giá 
trị gia tăng theo phương pháp trực tiếp có hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch 
vụ có thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp mà các đơn vị này xác định 
được doanh thu nhưng không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt động 
kinh doanh thì kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ % trên 
doanh thu bán hàng hóa, dịch vụ, cụ thể như sau:

+ Đối với dịch vụ (bao gồm cả lãi tiền gửi, lãi tiền cho vay): 5%.
Riêng hoạt động giáo dục, y tế, biểu diễn nghệ thuật: 2%.
+ Đối với kinh doanh hàng hóa: 1%.
+ Đối với hoạt động khác: 2%.”
Căn cứ khoản 1 Điều 91 Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13 

tháng 6 năm 2019, quy định:
“Điều 91. Áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ
1. Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ 

quan thuế khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ không phân biệt giá trị từng lần 
bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ…”

Căn cứ khoản 1 Điều  4, khoản 2 Điều 8 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP 
ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ, quy 
định:

“Điều 4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ
1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để 

giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hoá, dịch vụ dùng để 
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hoá, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, 



4

trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hoá 
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hoá dưới các hình 
thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hoá) và phải ghi đầy đủ nội dung 
theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử 
thì phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 
12 Nghị định này.

Điều 8. Loại hóa đơn
…
2. Hóa đơn bán hàng là hóa đơn dành cho các tổ chức, cá nhân như sau:
a) Tổ chức, cá nhân khai, tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp trực 

tiếp sử dụng cho các hoạt động:
- Bán hàng hoá, cung cấp dịch vụ trong nội địa;”
Căn cứ khoản 2, Điều 4 Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 

của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thuế GTGT, thuế TNCN và quản lý thuế 
đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh quy định:

“Điều 4. Nguyên tắc tính thuế
…
2. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh thu từ hoạt động sản 

xuất, kinh doanh trong năm dương lịch từ 100 triệu đồng trở xuống thì thuộc 
trường hợp không phải nộp thuế GTGT và không phải nộp thuế TNCN theo quy 
định pháp luật về thuế GTGT và thuế TNCN…”

Căn cứ khoản 2, Điều 4 Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 
năm 2016 của Chính phủ quy định về lệ phí môn bài.

“Điều 4. Mức thu lệ phí môn bài
…
2. Mức thu lệ phí môn bài đối với cá nhân, hộ gia đình hoạt động sản 

xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ như sau:
a) Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình có doanh thu trên 500 triệu 

đồng/năm: 1.000.000 đồng/năm;
b) Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình có doanh thu trên 300 đến 500 

triệu đồng/năm: 500.000 đồng/năm;
c) Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình có doanh thu trên 100 đến 300 

triệu đồng/năm: 300.000 đồng/năm.”
Căn cứ khoản 3, khoản 4, Điều 4 Thông tư số 324/2016/TT-BTC ngày 

21/12/2016 của Bộ Tài chính quy định hệ thống mục lục ngân sách nhà nước;
Điều 4. Phân loại mục lục ngân sách nhà nước theo “Mục và tiểu mục”
…
3. Nguyên tắc hạch toán
Khi hạch toán thu, chi ngân sách nhà nước, chỉ hạch toán mã số Tiểu mục 

theo đúng nội dung kinh tế các khoản thu, chi ngân sách. Căn cứ mã số Tiểu mục 
để xác định khoản thu, chi ngân sách thuộc Mục tương ứng.

4. Danh mục mã Mục, Tiểu mục được quy định chi tiết tại Phụ lục số III ban 
hành kèm theo Thông tư này.
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Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp UBND Phường Hiệp Ninh có 
khoản thu giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ, thực hiện thu bằng hoá 
đơn điện tử (loại hoá đơn bán hàng, tính thuế theo phương pháp trực tiếp trên 
doanh thu); kê khai nộp thuế GTGT theo Tờ khai mẫu số 04/GTGT, thuế TNDN 
theo Tờ khai mẫu số 04/TNDN ban hành theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 
29/9/2021 của Bộ Tài chính. Đồng thời thực hiện nộp vào NSNN đúng nội dung 
kinh tế, Mã mục, Tiểu mục được quy định chi tiết tại Phụ lục III Thông tư số 
324/2016/TT-BTC ngày 21/12/2016 của Bộ Tài chính. Tổ chức cung cấp dịch vụ 
sử dụng diện tích bán hàng tại chợ có trách nhiệm kê khai, nộp thuế theo quy 
định.

Đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện kê khai, nộp thuế 
theo Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 của Bộ Tài chính về việc 
hướng dẫn thuế GTGT, thuế TNCN và quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá 
nhân kinh doanh; Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2016 
của Chính phủ quy định về lệ phí môn bài.

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh thông báo đến UBND phường Hiệp Ninh biết để 
thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích 
dẫn tại văn bản này./.

           KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng HKD-CN-TK;
-Phòng NV-DT-PC;
- Các Chi cục Thuế KV ( t/h)
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT(6b).

     PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Sang

KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TTKT số 2;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT(6b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Sang

KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TTKT số 2;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT(6b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Sang
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